
Posudek konzultanta 

 

Autor: PhDr. Otakar Šoltys, CSc. 

 

 

Rigorózní práce Evy Samšukové  Principy popularizace vědeckých poznatků na českých a 
amerických zpravodajských serverech je věnována velmi aktuálnímu a pro fungování 
mediálního diskursu relevantnímu tématu.  

Intuitivní přesvědčení o tom, že vědecká komunikace se přesouvá na síťové servery je 
v této práci vědecky ověřováno. Autorka pro toto vědecké ověření připravila velmi plodnou 
kombinaci kvantitativní a kvalitativní analýzy. Volba kvantitativní obsahové analýzy, která 
přináší relevantní kvantitativní data a která je zpracována s velkou pečlivostí a přesností, 
umožňuje spolehlivou a informačně závažnou interpretaci, která dokládá a lokálně 
konkretizuje poznatky z teoretického rámce. Ještě interpretačně plodnější a informačně 
bohatší je kvalitativní sémiotická analýza. I ona je nápaditá a přesná a její interpretace přináší 
nové poznatky.  

Práce tak ukazuje, v jakém množství americké a české servery nabízejí vědecké 
informace.Tyto poznatky jsou spolehlivě kvantifikovány, takže se může i snadno srovnávat, 
ze kterých oborů jsou informace dominantní u nás a ze kterých v USA. Právě srovnávání 
posiluje přesvědčivost kvantitativních analýz.  Sémiotická analýza pak ve srovnání ukazuje, 
jak jsou tyto informace ukotveny v kultuře, jak jsou hierarchizovány a jaké komunikační 
intence servery sledují.  

Vzorek, který autorka sledovala, je dostatečně informačně nasycenou a reprezentativní 
sondou pro poznání této problematiky. Autorčiny závěry jsou tedy hajitelné a přesvědčivé. 

Síťová komunikace je stále závažnějším prostředím pro vědeckou komunikaci a 
vědecké poznání, a proto je autorčino téma aktuální a vědecky užitečné. Práce je i z hlediska 
formálních kritérií zpracována velmi kvalitně, a proto doporučuji, aby byla přijata k obhajobě 
jako práce rigorózní. 

 

 

 

PhDr. Otakar Šoltys, CSc. 


